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   Personeli  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baza Ligjore 

 

Inventari i pajisjeve që gjenerojnë rrezatim dhe 

mjediset e ushtrimit të aktivitetit 

 

Komente 

VKM-së Nr. 10 

dt.07.01.2010 “Për 

licencimin dhe 

inspektimin e 

veprimtarive me burime 

të rrezatimit jonizues” , 

Lloji dhe të dhënat e paisjes/paisjeve që gjenerojnë 

rreze X 

 

A ka ndonjë ndryshim në inventarin e 

paisjeve në përdorim krahasuar me listën 

e pasijeve që është aprovuar nga KMR në 

momentin e marrjes së licencës? 

Po Jo  

Baza Ligjore Personeli 

 

 Komente  

VKM-së Nr. 10 

dt.07.01.2010 “Për 

licencimin dhe 

inspektimin e 

veprimtarive me 

burime të rrezatimit 

jonizues” , Pika 4. 

    

 

Teknik 

Imazherie 

 

 

 

Po 

 

Jo 

A ka 

ndryshime në 

personel, duke 

e krahasuar me 

listën që është 

aprovuar nga 

Komisioni i 

Mbrojtjes nga 

Rrezatimet 

(KMR) në 

vlerësimin 

fillestar që 

është bërë për 

marrjen e 

licencës 

Po Jo  
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Pika 4.  

A ka ndonjë ndryshim ose modifikim që 

është bërë në mjediset e ushtrimit të 

aktivitetit me gjeneratorë me rreze X në  

ndryshim nga ato të aprovuara nga 

KMR(P.sh ndryshimin apo 

rikonstruksionin e kabinetit, në paisjet 

mbrojtëse etj)? 

 

 

Po  Jo  

 

 

 

Shënim: Në rast se konstatohen ndryshime sipas rasteve të mësipërme dhe subjekti nuk ka bërë amendimin e 

licencës për ndryshimet e bëra, penalizohet me dënimin kryesor “Heqje të licencës të ushtrimit të veprimtarisë 

me burime të rezatimit jonizues”.  

 

 

 

 

 

 

 

Lista e kontrollit do plotësohet në zbatim të Udhëzimit për metodologjinë e përcaktimit të dënimeve 

administrative në procesin e inspektimeve nga inspektorët e ZMR 

 

Baza Ligjore 

VKM Nr. 801, datë 

11.12.2019 për miratimin 

e rregullores “Për 

Mbrojtjen e Publikut dhe 

të Punëmarrësve të 

Ekspozuar 

Profesionalisht ndaj 

Rrezatimit Jonizues, dhe 

Sigurisë ndaj 

Ekspozimeve Mjekësore 

me Burimet e Rrezatimit 

Jonizues” 

 

Detyrimet e punëdhënësit për marrjen e masave 

mbrojtëse  

 

  

  

neni 24 a) A është drejtuesi (punëdhënësi), i njohur me 

kërkesat e Komisionit te Mbrojtjes nga 

Rrezatimet (KMR) dhe kushtet e licencës?  
Po  Jo 

N/A 2pikë 

neni 5 pika 7 b) A ka siguruar drejtuesi nivel të përshtatshëm të 

stafit punonjës (arsimimi, trajnimet e duhura,) ? 
Po  Jo 

N/A 3pikë  

neni 24 pika 1 c) A ka siguruar drejtuesi masa administrative dhe 

mjete të mjaftueshshme për sigurimin e një pune 

të sigurtë të personelit? 

Po  Jo 

N/A  

5pikë 

Neni 24 pika 4/f d) A administron drejtuesi dokumentacionin e 

mjaftueshëm për radiombrojtjen (licencë, 

rregulloren e brendëshme, plan emergjencash, 
Po  Jo 

N/A  

 

4pikë 
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kontrata me IFBZ, inventarin e aparaturave të 

rontgenit, plan shërbimin e pajisjeve, plan i 

trajnimeve të personelit (në kohë dhe para), etj ? 

neni 24 pika 2 / 4 f) A ka mbikqyrje të mjaftueshme nga punëdhënësi që 

siguron ndjekjen e rregullave, zbatimin e procedurave, 

masave mbrojtëse, kushteve të sigurisë, për të cilat 

kanë dhe vetë përgjegjësi dhe detyrime për mbrojtjen 

e tyre dhe të personave të tjerë?  

Po  Jo 

N/A  

2pikë 

neni 24 pika 8 , neni 25 pika 2 

 
g) A ka marrë në konsideratë punëdhënësi raportimet 

(vërejtje, ankimime) nga punëmërrësit për 

mosplotësimin e standarteve të mbrojtjes nga 

rrezatimet jonizuese?   

Po Jo 

N/A  

3pikë 

Neni 25, pika 1/a h) A janë punonjësit të instruktuar në zbatimin e 

procedurave?  
Po Jo 

N/A  

2pikë 

 

 

 

 

    

 

Baza Ligjore 

VKM Nr. 801, datë 

11.12.2019 për miratimin 

e rregullores “Për 

Mbrojtjen e Publikut dhe 

të Punëmarrësve të 

Ekspozuar 

Profesionalisht ndaj 

Rrezatimit Jonizues, dhe 

Sigurisë ndaj 

Ekspozimeve Mjekësore 

me Burimet e Rrezatimit 

Jonizues” 

 

Sistemi i sinjalizimit     

neni 28 pika 4/c a)      A ka shenja sinjalizuese, tabela paralajmëruese 

me shpjegimet perkatese, simboli i 

radioaktivitetit, tabela  “rrezik rrezatimi”në 

koridoret dhe mjediset e kabineteve të 

imazherisë apo vendet ku punohet me paisjet që 

gjenerojnë rreze X?  

Po  Jo N/A 2pikë 

 

 

 

 

 

 

Baza Ligjore 

 
Mbrojtja e punëmarrësit 

 
    

Kodi I Praktikës 

Për Mbrojtjen Nga 

Rrezatimet Në 

b) A janë të përshtatshme mjediset ku janë montuar 

paisjet dhe  

        orientimi i tyre? 

Po Jo N/A 7pikë 
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Rentgendiagnostike Nr. 

804/2 datë 15.03.2005 
 

VKM Nr. 801, datë 

11.12.2019 për miratimin 

e rregullores “Për 

Mbrojtjen e Publikut dhe 

të Punëmarrësve të 

Ekspozuar 

Profesionalisht ndaj 

Rrezatimit Jonizues, dhe 

Sigurisë ndaj 

Ekspozimeve Mjekësore 

me Burimet e Rrezatimit 

Jonizues” 

neni 29 pika 6 

e) A kanë në përdorim mjete mbrojtëse? (përparëset e 

plumbit,,  )  
Po Jo N/A 6pikë 

f) A përdoren pajisjet dhe mjetet mbrojtëse? Po Jo N/A 5pikë 

 

 

Shënim: Në rast se konstatohet që pajisjet dhe aparaturat janë tepër të vjetëruara dhe jashtë standarteve, të 

cilat duhen ndëruar, apo mjedisi ku ushtrohet aktiviteti është në gjëndje jo të mirë dhe i papërshtatshëm që vë 

në vështirësi kryerjen e aktivitetit, subjekti penalizohet me dënimin plotësues “Rehabilitim dhe ndreqje e 

shkeljes së kërkesës ligjore”.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baza Ligjore 

 

Monitorimi i ekspozimit të personelit 

 

Po Jo 16 pikë 
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Ligji nr.8025 datë 09/11/1995 

“Për mbrojtjen nga rrezatimet 

jonizuese” ( i ndryshuar)  

 

 Neni 8 pika, c dhe ç 

Matjet e kryera gjatë inspektimit: 

 

Komente 

(Tipi/nr 

modelit te 

aparatit 

matës): 

 

 

Rezultati i 

matjeve: 

 

 Komente: 

 

Shënim: Në rast se konstatohen nivele të rrezatimit tej normave të lejuara, subjekti penalizohet me dënimin 

kryesor: “Bllokim i përgjithshëm i aktivitetit”dhe shoqërohet edhe me dënimin plotësues”Pezullim të licencës”  

 

 

 

 

 

Baza Ligjore 

 
Monitorimi i ekspozimit të publikut Po Jo 16 

Ligji nr.8025 datë 09/11/1995 

“Për mbrojtjen nga rrezatimet 

jonizuese” ( i ndryshuar)  

 

 Neni 8 pika, c dhe ç 

Matjet e kryera gjatë inspektimit: 

 

Koment

e 

(Tipi/nr 

modelit 

te 

aparatit 

matës): 

 

 

Rezulta

ti i 

matjeve

: 

 

 

 Koment

e: 

 

 

 

 

Baza Ligjore 

VKM Nr. 801, datë 11.12.2019 
Justifikimi 
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për miratimin e rregullores 

“Për Mbrojtjen e Publikut dhe 

të Punëmarrësve të Ekspozuar 

Profesionalisht ndaj Rrezatimit 

Jonizues, dhe Sigurisë ndaj 

Ekspozimeve Mjekësore me 

Burimet e Rrezatimit Jonizues” 

 

Neni 47, pika 2 a) A ka pacienti rekomandim nga mjeku specialist 

për të bërë ekspozim mjeksor, diagnostikues, 

terapeutik? 
Po  Jo 

N/A 5pikë 

Neni 48, pika 2 b) A janë ekspozimet mjekesore 

diagnostikuese,terapeutike apo çdo lloj tjetër 

ekspozimi të justifikuara duke marre  parasysh 

te mirat dhe riskun ne krahasim me teknikat e 

tjera qe nuk japin ekspozim mjeksor? 

Po Jo 

N/A  

4pikë 

 

 

 

Baza Ligjore 

VKM Nr. 801, datë 11.12.2019 

për miratimin e rregullores 

“Për Mbrojtjen e Publikut dhe 

të Punëmarrësve të Ekspozuar 

Profesionalisht ndaj Rrezatimit 

Jonizues, dhe Sigurisë ndaj 

Ekspozimeve Mjekësore me 

Burimet e Rrezatimit Jonizues” 

 

Konsiderata  
 

  

  

Neni 51, pika 1/b 

 

a) A sigurohet nga personi që operon me paisjen që 

gjeneron rrezatim X përdorimi I  pajisjes së 

duhur që ekspozimi i pacientëve të jetë në 

minimumin e nevojshëm për të arritur 

objektivin diagnostik dhe a marrin parasysh, 

informacione nga ekzaminimet e mëparshme 

për të shmangur ekzaminimet shtesë të 

panevojshme ?  

Po  Jo 

N/A  

 

2pikë 

Neni 51, pika 4/d 

 

c) A shmangen  ekzaminimet radiologjike që 

shkaktojnë ekspozime të abdonemit apo të 

pelvisit (legenit) të grave që janë shtatzëna, apo 

që ka të ngjarë të jenë shtatëzëna(përveç 

rasteve ku ekzistojnë arsye të forta klinike për 

ekzaminime të tilla)?  

Po  Jo 

N/A  

 

2pikë 

Neni 54 d) A janë të përcaktuara  dhe të dokumentuara për një 

pacient të rritur me madhësi tipikevlerat e 

dozave në siperfaqen hyrëse, produkti dozë 

sipërfaqe, fuqia e dozës apo dozat në  organe ?    

Po  Jo 

N/A  

1pikë 

            

 

 

 



 8 

 

 

Baza Ligjore 

VKM Nr 404 ,datë  18.6.2014 

 “Për rregullat bazë të 

instalimeve radiologjike në 

mjekësi” 

 

 

Kontrolli teknik 

 

  

  

Pika4.5a       A është kryer procesi I kontrollit teknik për 

paisjet sic përshkruhet në kërkesat 

rregullatore?   

Po  Jo 

N/A  

10 pikë 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Baza Ligjore 

VKM Nr. 801, datë 11.12.2019 

për miratimin e rregullores 

“Për Mbrojtjen e Publikut dhe 

të Punëmarrësve të Ekspozuar 

Profesionalisht ndaj Rrezatimit 

Jonizues, dhe Sigurisë ndaj 

Ekspozimeve Mjekësore me 

Burimet e Rrezatimit Jonizues” 

 

Masat për zvogëlimin e gabimeve njerëzore 

  

  

Neni 60, pika 1/dh a) A ka dëmtime të pjesshme të paisjeve që 

ndikonë në cilësinë e ekzaminimit?  
Po Jo 

N/A 3pikë 

 Shuma e pikëve të paplotësuara 

 
 

 
 

 

Shënim: Në rast se, gjatë procesit të inspektimit, konstatohen defekte në mjetet apo pajisjet për mbrojtjen nga 

rrezatimet jonizuese, por që janë të riparueshme, subjekti penalizohet me dënimin plotësues “Pezullim 

aktiviteti”.  

 

Inspektorët 

 

_______________________ 

 

_______________________                                        Dt.______________________ 

 

 

    Firma                                                                     


